
Årsberetning 2009
Først lidt om arbejdet i Bangladesh. 2009 startede godt i Bangladesh med indskrivning af 150 nye elever på de tre skoler. Til gengæld 
måtte vi sige farvel til skolelederne i Patnitola og Birganj, hvor to lærere blev konstitueret som fungerende skoleledere. Der blev oprettet 
nye bestyrelser ved skolerne, og de ser ud til at fungere godt sammen med ledelsen. Tove Larsen fra Billesborgskolen i Danmark var i 
Bangladesh ved årsskiftet og gennemførte to lærerkurser til stor gavn og glæde for alle lærerne. Endelig har volontørerne Christina og 
Peter Haugsgaard Gregersen været gode til at søge penge, for de har fra flere donorer fået penge til indkøb af computere, så både 
Birganj og Pirganj nu er fint bestykket med 2-3 computere hvert sted. Det er også et vældigt løft til skolerne. Nu mangler vi bare at få 
nye computere også til Patnitola! Så der er meget at glæde sig over.
 
Samtidig var det også et vanskeligt år i skoleprojektet, idet vi ikke kunne følge med og sende tilstrækkeligt med penge ud til lønninger. 
Således måtte medarbejderne i adskillige måneder klare sig med langt under deres fulde løn. Det er svært, når priserne på dagligvarer 
stiger voldsomt, men vi må konstatere, at der ikke har været tale om at medarbejderme er flygtet fra projektet. Tværtimod virker de 
stadig glade for at arbejde i SMS og bider tænderne sammen og holder ud. Det skal vi huske at være dem taknemmelige for. Når vi ikke 
har kunnet betale lærerne fuld løn, skyldes det ikke svigtende gavebidrag fra vores venner. Men vi har besluttet så hurtigt som muligt at 
købe den jord, som skolen i Birganj ligger på. Der har vi nu helt gratis lavet skole i over 5 år og vi har for længe siden lovet ejeren at 
købe jorden, så det prøver vi nu på. Men ligesom med lærerlønningerne er det svært at nå, så vi er også bagud på dette punkt. Vi har 
dog fået god støtte fra den danske ambassade i Dhaka, der har dækket alle vores volontørudgifter i 2009 (ca. 40.000 kr) ligesom de har 
betalt for udvidelsen af de tre skoler med et ekstra klasseværelse (ca. 20.000 kr). Det har lettet godt på driftsbudgettet!
 
Vi savner stadig at få de godkendelser fra myndighederne, som er forudsætning for direkte pengeoverførsel fra en dansk bank til 
projektets bank. Det skyldes bl.a. at myndighederne vil se en klar udviklingsprofil, før de vil godkende vores arbejde. Derfor skærper vi 
nu vores udviklingsaktiviteter. F.eks. har vi i 2009 startet sundhedsprojektet "SAFE" (Sanitation Awareness and Family Education). 
Herigennem har vi hjulpet 100 fattige familier til at få latriner og dermed bidraget væsentligt til deres primære sundhed. Vi har også 
fortsat handicapprojektet "DREAM" (Disability Rehabilitation, Education, Advocacy and Mobilisation) sammen med 
Spedalskhedsmissionen og en lille organisation i Rangpur. Og endelig har vi forberedt skrædderprojekt "GIRLS" (Gives Income, Rights, 
Livelihood and Security), så det kan starte i 2010 med støtte fra Rotary Århus City. Disse programmer supplerer vores skolearbejde 
godt og ligger fint i tråd med vores strategiske målsætning om at arbejde indenfor Danidas civilsamfundsstrategi.
 
Nu lidt om foreningen herhjemme. 2009 var projektets femte leveår og det i sig selv er en præstation vi kan være stolte af! Vi udsendte 
julebrevet til over 100 medlemmer og siden er der kommet flere til så vi i dag udsender nyheder til mere end 150 mennesker!
 
Vores gaveindtægter er steget år for år (2007: 150.000, 2008: 300.000) til i alt over 350.000 i 2009. Vores problem med økonomien i 
2009 var dog to ting: 
Vi har haft svært ved at sikre en stabil indtægt af gaver henover året.
Vi har ikke haft en stabil overførsel af penge til BD
Disse to problemer har vi taget et par skridt til at løse. Vi har sat gang i et sponsor program, så vi henover året prøver at få en jævn 
gave indtægt. Og vi vil lave en LEGITIM og officiel penge kanal til Bangladesh, så vi hverken bremses af VIVA herhjemme eller af 
myndighederne i BD.
Indtil videre har vi ca. 50 sponsorater på plads heraf et par lærersponsorater.
 
I 2009 lykkedes det igen at få en god håndfuld volontører af sted til Bangladesh og gøre stor gavn. Og det kan bare ikke siges ofte nok, 
at volontørerne gør en KÆMPE forskel i projektet. Vores lærere, elever og ledere nævner gang på gang hvor glade og stolte de er af at 
have så dygtige unge mennesker fra Danmark i projektet. Volontørerne er en kæmpe værdi for os!
For øjeblikket er der desværre ikke volontører på vej derud, men vi har fået signaler fra VIVA om at der igen sendes nye folk afsted til 
vinter.
Nogen af dem der kom hjem i 2009 var Christina og Peter Gregersen her fra Århus, som jeg allerede nævnte før. Jeg vil gerne 
fremhæve dem et øjeblik igen for at takke dem for deres indsats efter hjemkomsten. Ikke alene er de blevet tre i familien, men de har 
pustet liv i vores hjemmeside og bl.a. også lavet en fotoudstilling som man har kunnet se i et par menigheder her i Århus området. Tak 
skal I have for jeres indsats.
En anden som jeg også vil fremhæve her er den, med hendes eget ord, ”banglafile” ildsjæl, Tove Larsen. Hun er ikke selv volontør, men 
hendes søn, Christian, var. Tove besøgte som nævnt projektet og lavede lærer kurser. Derudover har hun sat hele sin skole, 
Billesborgskolen i bevægelse for vores projekt og står også i spidsen for vores kontakt til ASPnet, som er en organisation under 
UNESCO. Der brygges bl.a. på et video projekt i Bangladesh i slutningen af året. Tove, tak for din store indsats og dit smittende 
engagement!
 
Derudover vil jeg også takke de andre tidligere volontører for den tid og de kræfter de har lagt i projektet efter hjemkomsten. Her er det 
nu Anja Dybro der er volontør koordinator. Tak skal du have for din indsats der. Styregruppens medlemmer skal også have en tak for 
deres arbejde i årets løb – især Mads, som nu snart rejser til Ethiopien i en længere periode. Derudover tak til Ole Rinneberg fra 
Flensborg, Familien Croft i England og DAT og familien Rungholm fra Vamdrup. Og selvfølgelig alle I andre som støtter os på den ene 
eller anden måde.
 
Vi ville simpelthen ikke være her uden jeres hjælp!
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